
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  書名 著者 発行地 発行年 型 頁数 
価格  

(本体) 
写真 

1 
English boy in Japan : or, The 

perils and adventures of Mark 

Raffles among princes, 

priests, and people, of that 

singular empire 

Dalton, 

William 
London 1859 17cm 308p. ¥24,000 

 

2 

Manuel des associés pour la 

conversion de l'empire du 

Japon  2nd. Edition 

  Paris 1863 
15cm 

Paper 
346p.  ¥4,000 

 

3 

Impressions d'Un Japonais en 

France, 

Cortambert,Ri

chard 
Paris 1864 

18cm 

Paper 
205p. ¥16,000 

 

4 

Histoire de la vie et Martyre 

des Saints Japonais. 

Boero, Le P. 

Joseph 
Toulouse 1865 

 

Paper23

cm 

132p. ¥10,000 

  

5 

Pékin, Yeddo San Francisco. 

Voyage autour du Monde. 

Sixiene Edition.  Bound 

Beatifully 

Beauvoir, le 

Comte de 
Paris 1872 

18cm 

Bd. 
359p. ¥15,000 

  

6 Grandmamma's Letters from 

Japan. 

Pruyn, Mary 

(Mrs.) 

Boston 1877 17.5cm 219p. ¥4,200 
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7 

Promenades. A travers le 

Japon. La Vegeance du Bonze.  
Parès, Eugène Limoges 1880 25cm 160p. ¥4,500 

  

8 

Vatandono ou les premiers 

chrétiens au Japon. 3.ed. 

D'Ardor, 

Gabrielle 

(Mme) 

Paris 1880 17cm 240p. ¥12,000 

 

9 Central Africa, Japan and Fiji: 

A Story of missionary 

enterprise, trials, and 

triumphs. 

Pitman, Emma 

Raymond 
London 1882 19cm 296p. ¥8,000 

 

10 

Okoma. Roman Japonais 

Illuststré 

Régamey, 

Félix 
E.Plon/Paris 1883 32cm 83p. ¥25,000 

 

11 

Poemes de la Libellule 

Gautier, 

Judith/illustre

s par 

Yamamoto 

Gillot/Paris 1884 32cm   ¥8,000 

 

 

12 

Le Pasteur Carpes. La 

Princesse Vatanabé 
  Paris 1885 

14.5cm 

Paper 
31p. ¥6,000 

  

13 

A Japanese Boy.  
Shigemi, 

Shiukichi 
New York 1890 

18.5cm 

Bd. 
128p. ¥7,000 

  

14 

A Vindication of the Decorated 

Pottery of Japan.  私家版 

Bowes, James 

L. 
Liverpool 1891 

25.5cm 

Bd. 
63p. ¥7,000 

 

15 

NOTO. An enexpected corner 

of Japan. 

Lowell, 

Percival 
Boston 1891 18cm 261p. ¥10,000 

 

 

16 

Newfoundland to Cochin 

China, by the golden wave, 

new Nippon and the 

Forbidden City.  

Vincent, 

Howard (Mrs.) 
London 1892 19cm 374p. ¥10,000 

  



17 Catalogue descriptif d'une 

collection d'objets d'art 

rapportes de son voyage au 

Japon 

Barboutau, 

Pierre 
Paris 1893 24.5cm 102p+ ¥4,800 

 

 

18 

Rev. Joseph Hardy Neesima. A 

Maker of New Japan.  

Davis, J.S. 

(Rev.) 
Chicago 1894 

19cm 

Bd. 
156p. ¥6,000 

  

19 

 Le Japon pratique 
Régamey, 

Félix 
J. Hetzel/Paris 

[1895?

] 
17cm 333p. ¥9,000 

 

20 

In memory of Ms. Kashi 

Iwamoto with a collection of 

her English Writings. [巌本嘉志

子]  Diet February 10th., 1896 

Iwamoto, 

Kashi 
Yokohama 1896 

19cm 

Paper 
171p. ¥16,000 

  

21 

日本美術全書沿革門 末松謙澄 八尾書店/東京 
明 治

29 年 
26.5cm 

66+10

9p. 
¥15,000 

 

22 

In Journeyings Oft. A Sketch of 

the life and travels. 2nd. Ed. 
Nind, Mary C, Cincinnati 1899 19cm 334p. ¥8,000 

 

23 

La Guescha amoureuse.   
La Vaqndere, 

Jane de 
Paris 1900 18.5cm 302p. ¥8,000 

  

24 
For his People. Being the true 

story of Sogoro's sacrifice 

entitled in the original 

Japanese version the cherry 

blossams of a spring morn. 

Hayashi, 

Viscount (ﾀﾀﾞ

ｽ) 

London 1903 
19cm 

Bd. 
227p. ¥4,000 

 

25 

From the eastern sea.  Noguchi, Yone  富山房/Tokyo 1903 18.5cm 
66+29

+ 
¥5,000 

  



26 

Japan by the Japanese; a 

survey by its highest 

authoriries.  

Stead. Alfred New York 1904 
23cm 

Bd. 
697p. ¥7,000 

  

27 

Japan. In the Beginning of the 

20th Centry.  三方金製本 

The Dept. of 

Agriculture 

and 

Commerce, 

Japan.  

Tokyo 1904 
23cm 

Bd. 
828p. ¥25,000 

  

28 

Japan.  The Eastern 

Wonderland.  
Angus, D.C. London 1905 

17.5cm 

Bd. 
210p. ¥8,500 

  

29 

Pays de Mousmés, Pays de 

Guerre !   Bound Beatifully 
Pettit, Charles Paris 1905 

18.5cm 

Bd. 
288p. ¥5,000 

  

30 

Chefs-d'œuvre d'art japonais 
Migeon, 

Gaston  

D.A. 

Longuet/Paris 
1905 41cm 

100pla

tes 
¥25,000 

 

31 

Breath of the god.  
McCall, 

Sidney 
Boston 1905 20cm 431p. ¥7,000 

 

32 

All about Japan. Stories of 

sunrise land told for little folks 
Brain, Belle M. New York 1905 20.5cm 231p. ¥8,000 

 

33 

Great Japan. A Study of 

National Efficiency with a 

foreword by the Rt. Hon. The 

Earl of Rosebery, KG.,Etc.  

Stead, Alfred 
John Lane, 

London 
1906 

22.5cm 

Bd. 
483p. ¥5,500 

 



34 

The Iris: A Quarterly Magazine 

of Poetry Nos. 1-2 [あやめ草] 
Noguchi, Yone Tokyo 1906 22cm 

92/8/

21p(N

o.1)  

¥16,000 

 

35 

Summer Cloud. Noguchi, Yone  
Shunyodo/Tok

yo 
1906 19cm 122p. ¥6,000 

 

36 

Japan. [peeps at many lands] 
Finnemore, 

John 
London 1907 19.5cm 88p. ¥5,000 

 

37 Américains et Japonais. 

L'émigration japonaise aux 

Hawaï, en Californie, au 

Canada et dans l' Amérique du 

Sud. Le conflit économique, 

social et politique. Les États-

Unis, le Japon et les 

Puissances.  Bound 

Beatifully 

Aubert, Louis Paris 1908 
18cm 

Bd. 
430p. ¥12,000 

 

38 

Little Sister Snow. With 

illustration by Genjiro Kataoka 
Little, Frances New York 1909 18cm 141p. ¥7,000 

 

39 

Pilgrimage. (The) Vols,1-2 Noguchi, Yone  
Kamakura/Lo

ndon 
1909 19cm 142p ¥14,000 

 

40 

Children of Japan 
Kelman, Janet 

Harvey 

Oliphant, 

Anderson & 

Ferrier/Edinbu

rgh 

1910 19.5cm 93p. ¥2,500 

 

41 

Lafcadio Hearn in Japan Noguchi, Yone  
London/Yoko

hama 
1910 18.5cm 177p. ¥14,000 

 



42 

Lafcadio Hearn 
Kennard, Nina 

H. 
London 1911 23cm 403p. ¥10,000 

 

43 

Lady and SADA san. A sequel 

to the lady of the decoration. 
Little, Frances New York 1912 18cm 225p. ¥6,000 

 

44 

Lady married. A sequel to the 

lady of the decoration, 
Little, Frances Toronto 1912 18cm 239p. ¥5,400 

 

45 An official guide to Eastern 

Asia : trans-continental 

connections between Europe 

and Asia. prepared by the 

Imperial Japanese 

Government Railways, Tokyo, 

Japan. Vols. 1-5: 満州・朝鮮／

南西日本／北東日本／中国／蘭

領印度 

Imperial 

Japanese 

Govt. Railways 

Tokyo 
1913-

1917 
16cm   ¥80,000 

 

46 

Blossoms from a Japanese 

Garden. A Book of Child-

Verses. 

Fenollosa, 

Mary 
New York 1913 22cm 60p. ¥12,000 

 

47 

Terry's Japanese Empire, 

Including Korea and Formosa. 

A Guidebook for Travellers. 

With many maps. 

Terry, T. Philip Boston 1914 
16cm 

Bd. 
799p. ¥16,000 

 

48 

Story of Yone Noguchi told by 

himself. Illustrated by Yoshio 

Markino 

Noguchi, Yone  London 1914 18.5cm 255p. ¥8,000 

 

49 
The Celebrities of Japan: 

Souvenir of the Accession 

being compendoium of 

information about Modern 

Japan in all her activities (英文

日本有名誌) 

Ryosho 

Kankokwai (良

書刊行会) 

Ryosho 

Kankokwai (良

書刊行会) 

1915(

T4) 
A4 

26+64

+252+

46+28

+42+8

+46p. 

¥15,000 

 



50 

Pyramid (The) with Orefatory 

verses by Edmund Blunden 

and Yone Noguchi 

Vines, Sherard London 1916 19.5cm 61p. ¥3,600 

 

51 

Story of the years. A history of 

the woman's missionary 

society of the methodist 

church, Canada, 1906-1916  

vol.3 

Strachan, 

Elizabeth S. 
Toronto 1917 19.5cm 338p. ¥4,000 

 

52 

Tohoku the Scotland of Japan 
Noss, 

Christopher 
Philadelphia 1918 19cm 304p. ¥3,000 

 

53 

Le Journal d'Une Geisha. 

(Fuku-ko) Traduction du 

Japonais par H. Dupont 

Myû, T. Venezia 1920 
17.5cm 

Paper 
221p. ¥2,500 

 

54 

Seen and Unseen, or 

Monologues of a homeless 

snail 

Noguchi, Yone  New York 1920 19cm 50p. ¥6,500 

 

55 

Epigrammes a la Japonaise. 
Neuville, 

Albert de 
Paris 1921 

19cm 

Paper 
74p. ¥2,000 

 

56 

La bataille. Roman 
Farrére, 

Claude 
Paris 1921 18.5cm 240p ¥7,000 

 

57 

Japan and America Noguchi, Yone  
Tokyo/New 

York 
1921 18.5cm 109p. ¥8,000 

 



58 

Korin. Noguchi, Yone  New York 1922 26cm 32p. ¥10,000 

 

59 

Jack and I in Lotus Land. 

Little, Frances 

(The lady of 

the 

Decoration) 

NewYork 1922 17.5cm 261p. ¥5,800 

 

60 

Japan and her colonies.   
Biglow, 

Poutney 
London 1923 

22cm 

Bd. 
276p. ¥20,000 

 

61 Le Japon souriant. Ses 

Samouraîs, ses Bonze, ses 

Geishas. Avec une 

Reproduction de Peinture 

Ancienne et 39 Photographies. 

34 Emblemes et Dessins sur 

Bois et Cuivre D'Artistes 

Japonais Contemporains.  

Bound Beatifully 

Chauvelot, 

Robert 
Paris 1923 

23.5cm 

Bd. 
222p. ¥24,000 

 

62 

Japon et Extrême-Orient. 

Revue mensulle. Nos.1-11/12  

Aubert, Louis 

et Couchoud, 

Paul-Louis 

Paris. 
1923-

24 

22.5cm 

Paper 
  ¥40,000 

 

63 

Leaves from a Japanese 

calendar 

Lippard, 

Emma 

Gerberding  

Women's 

Missionary 

Society, the 

United 

Lutheran 

Church in 

America  

1923 19.5cm 72p. ¥1,800 

 

64 

When the East is in the West : 

Pacific coast sketches 

Madden, 

Maude 

Whitmore 

F. H. 

Revel/New 

York 

1923 19.5cm 153p. ¥6,000 

 

65 

Anthologie de la Littérature 

Japonaise contemporaine. 
Yoshitomi, M. Grenoble  1924 

19cm 

Paper 
225p. ¥7,000 

 

66 

The Development of Japanese 

Journalism. 

Hanazono, 

Kanesada 
Osaka 1924 

22.5cm 

Bd. 
110p. ¥8,500 

 



67 

A Daughter of the SAMURAI 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1925 21cm  314p. ¥5,000 

 

68 

Hokusai Noguchi, Yone  London 1925 25.5cm  38p. ¥8,000 

 

69 

Journalism in Japan and its 

early pioneers. 

Hanazono, 

Kanesada 
Osaka 1926 

21.5cm 

Paper 
82p. ¥16,000 

 

70 

Young Hearts in Old Japan. 

Japanese-American 

Interpretations. 

Madden, 

Maude 

Whitemore 

New York 1926 
19.3cm 

Bd. 
159p. ¥4,500 

 

71 

Poupée Japonaise.   

illustration de Hanafusa 

Ittcho, Haru Kawa 

Champsaur, 

Félicien 
Paris 1926 

20cm 

Bd. 
323p. ¥12,000 

 

72 

Chansons des GEISHAS.  

Frontispice de Foujita. 

Beatifully bound 

STEINILBER-

OBERLIN - 

HIDETAKÉ-

IWAMURA 

Paris 1926 
16.5cm 

Bd. 
199p. ¥12,000 

 

73 

A Daughter of the SAMURAI 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1926 21cm  314p. ¥4,500 

 

74 

Chopsticks and Clogs. 
Madden, 

Maude W. 
Cincinnati 1927 

19cm 

Bd. 
127p. ¥3,500 

 



75 

Memorials of Naibu Kanda. 

Kanda 

Memorial 

Committee 

(Ed.) 

Tokyo 1927 
22.5cm 

Bd. 
516p. ¥4,500 

 

76 

Japan 
The Rotary 

Clubs of Japan 
Tokyo 1927 

26.5cm 

Paper 
146p. ¥5,000 

 

77 

A Daughter of the SAMURAI 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1927 21cm  314p. ¥4,500 

 

78 

Our Japanese Friends. A 

course for junior bpys and 

girls. 

Seabury, Ruth 

Isabel 
New York 1927 19cm  144p. ¥4,000 

 

79 

The Way of Umé  [ウメノミチ] 
Sawyer, Edith 

A. 
New York 1928 

21cm 

Bd. 
145p. ¥4,500 

 

80 

The Land of God and 

Earthquakes, 

Harring, 

Douglas 

Gilbert 

New Tork 1929 
22cm 

Bd. 
203p. ¥4,500 

 

81 

Where day dawns (hi-no-mo-

to) A Japanese Reader 

Madden, 

Maude 

Whitmore 

New York 1931 
19cm 

Bd. 
160p. ¥3,000 

 

82 

Le Quart d'Heure Japonais 
Touchard, 

Albert 
Paris 1931 19.5cm  283p. ¥4,000 

 



83 

La japonaise.  （"Elles"） Titaÿna 

La Nouvelle 

société 

d'édition, 

Paris 

1931 19.5cm  103p. ¥4,600 

 

84 

Art life and Nature in Japan.  
Anesaki, 

Masaharu 
Boston 1932 

23.5cm 

Bd. 
178p. ¥6,000 

 

85 

A Daughter of the NARIKIN 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1932 21cm  325p. ¥3,000 

 

86 

A Daughter of the NARIKIN 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Paternoster/E

ngland 
1932 21cm  256p. ¥2,700 

 

87 

Hokusai／葛飾北斎(六大浮世絵

師決定版) 
Noguchi, Yone  誠文堂/Tokyo 1932 26cm  

英

42p/和

234p. 

¥20,000 

 

88 
Two Years of the JAPAN-

CHINA undeclared war and 

the Atittude of the War. 

2nd.Ed. 

Lee, Bing-

Shuey 
Shanghai 1933 

23.5cm 

Bd. 
613p. ¥50,000 

 

89 

Japan and the World. The 

Current Topics of the World  

Miwa, Suehiko 

(Prof.) 
Tokyo 1933 

19.5cm 

Bd. 
146p. ¥2,500 

 

90 

YOSHINO Collection 

Japonaise pour la 

Presemtation de Texte 

poetique. Nos.1-7,9,10 with 2 

issues  

Bonneau 

Georges 
Paris 

193-

35 

26.5cm 

Paper 
  ¥60,000 

 



91 

Aux Trois Bonheurs. Ou le 

Japon de la Tradition 

Bonneau, 

Georges 

Librarie 

Plon/Paris 
1933 19cm  219p. ¥4,000 

 

92 

Ukiyoe Primitives (The)  Noguchi, Yone  Tokyo 1933 30.5cm  122p. ¥20,000 

 

93 

New Sketches of Men and 

Life. 

Fukuda, Ippei 

(福田 市平) 
Tokyo 1934 

19cm 

Bd. 
119p. ¥4,500 

 

94 

A Daughter of the SAMURAI 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1934 21cm  314p. ¥4,000 

 

95 

Samourai 8 Cylindres ou Le 

Beau Voyage au Pays du Soleil 

Levant. 

Dekobra, 

Maurice 
Paris 1935 

19cm 

Paper 
237p. ¥3,000 

 

96 

Voyage du Jeune Stanislas au 

Japon ou Eaasais sur la 

Civilisation japonaise.  2 vols. 

Ribaud, 

Michel 
Paris 1935  Paper 

302+2

56p. 
¥18,000 

 

97 

Le Danderreux Baiser. Le Qart 

d'heure Japonais 

Touchard, 

Albert 
Paris 1935 18cm  245p. ¥8,000 

 

98 

A Daughter of the NOHFU 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Hurst & 

Blackett/Lond

on 

1936 22cm  288p. ¥4,000 

 

99 

Japan's Foreign Relations 

1542-1936. A Short History. 

Akagi, Roy 

Hidemichi 
Tokyo 1937 

23cm 

Bd. 
560p. ¥4,000 

 



100 

A Daughter of the NOHFU 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Doubleday/N.

Y. 
1937 22cm  340p. ¥4,600 

 

101 

Yamato Damashii (Roman) 
Bagulesco, 

Georges 

Kenkyusha/To

kyo 
1938 26cm  317p. ¥12,000 

 

102 

Ganges calls me. Book of 

Poems 
Noguchi, Yone 

KYOBUNKWA

N/Tokyo 
1938 23cm  79p. ¥5,800 

 

103 

My Lantern  和装函付 

Kawai, Michi 

(Keisen 

Jogaku-En) 

Tokyo 1939 

22.5cm 

with 

Case 

230p. ¥4,000 

 

104 

The Essentials of Japanese 

Constitutional Law. 
Fujii, Shinichi Tokyo 1940 

25.5cm 

Bd. 
463p. ¥5,000 

 

105 

Grandmother O KYO 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Hurst & 

Blackett/Lond

on 

1940 22cm  224p. ¥6,000 

 

106 

Grandmother O KYO 

Sugumito, 

ETSU 

INAGAKI  

Hurst & 

Blackett/Lond

on 

1940 22cm  224p. ¥6,000 

 

107 

The narrative of a Japanese; 

What he has seen and the 

people he has met in the 

course of the last forty years.  

日米出版協会発行 

Heco, Joseph 

(Edited by 

Murdock, 

James) 

San 

Francisco/Tok

yo 

1950 
21cm 

Bd. 

346+2

54p. 
¥8,000 

 

108 

Sliding Doors.  和装函付 

Kawai, Michi 

(Keisen 

Jogaku-En) 

Tokyo 1950 

22cm 

with 

Case 

201p. ¥3,000 

 



109 

A selected list of books and 

articles on Japan in English, 

French, and German. 

Borton, Hugh 
Cambridge, 

Mass. 
1954 

23cm 

Bd. 
272p. ¥4,000 

 

110 

 
Hiroshige and Japanese 

Landscape. Tourist library 

Vol.2 

Noguchi, Yone  Tokyo 1954 18.5cm  112p. ¥5,000 

 

111 

Mary Florence Denton and 

the Doshisha. 

Clapp, 

Frances 

Benton 

Doshisha 

Univ. 

Press/Kyoto 

1955 18.5cm  437p. ¥10,000 

 

112 

Japan Bibliographic Annual 

1956-57 

Yabuki, 

Katsuji 
Tokyo 

1956-

57 

21.5cm 

Bd. 

318+1

77p. 
¥5,000 

 

113 

Catalogue of the Exhibition of 

Paintings of Hokusai. Reprint 
  Geneve 1973 23cm  167P. ¥3,000 

 

114 

The Nightside of Japan. Fujimoto, T. London   
22.5cm 

Bd. 
234p. ¥3,000 

 

115 

Japon 
Régamey, 

Félix 

Paul 

Paclot/Paris 
  32cm  304p. ¥38,000 

 

116 

 

 

Le Japon en Images. Dessins 

d'après nature et documents 

originaux. 

Régamey, 

Félix 

Paul 

Paclot/Paris 
  36cm  

246 

illust. 
¥16,000 

 



117 

La souris Japonaise (Roman) Rachilde 

Ernest 

Flammarion/P

aris 

  24cm  62p. ¥3,000 

 

118 

Princesse de Porcelaine Lambry, Lêon 
Desclée de 

Brouwer/Paris 
  26.5cm  190p. ¥3,000 

 

119 

Blanche contre jaunes, roman 

d'aventures sur la Guerre 

russo-japonaise 

Maël, Pierre 

Librairie 

générale/Pari

s 

  18.5cm  358p. ¥6,000 

 

120 

Le Chinois de Mademoiselle 

Bambou, roman sino-japonais  
Pettit, Charles 

Calmann-

Lévy/Paris  
  18.5cm  339p. ¥4,800 

 

121 

Autour d'un lycée japonais Laurie, André 

Bibliothèque 

d'éducation et 

de 

récréation/Par

is 

  18.5cm  326p. ¥6,000 

 

122 

La cité des sourires 
Vaudère, Jane 

de La 
Paris   20cm  317p. ¥7,000 

 

123 

La Bête Cabrée Titaÿna 

Aux Éditeurs 

Associés/Pari

s 

  19.5cm  197p. ¥3,800 

 

124 

Heures Japonaises. Suliac, Jean  Paris   18.5cm  247p. ¥4,000 

 



125 

Diaries of Court ladies of old 

Japan. Translated by Omori, 

Annie Shpley & Doi, Koichi 

Omori, Annie 

Shepley & Doi, 

Koichi 

Boston   21cm  201p. ¥15,000 

 

126 

Promenades. A travers le 

Japon. La Vegeance du Bonze. 
Parès, Eugène Limoges   25cm  160p. ¥4,000 

 

127 

L'art Japonais. Musèe du 

Louvre. 

Migeon, 

Gaston 

Édition Albert 

Morancè 
  24cm  

46+60

p. 
¥6,000 

 

128 

Little Japanese Girl. Parsons, Nell London   24cm  104p. ¥6,000 

 

129 

Eastern Wonderland Angus, D.C. London   18.5cm  215p. ¥12,000 

 

130 

Lafcadio Herarn. An 

Appreciation. 
Ball, Chas. E. London   22cm  12p. ¥2,500 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



131 

国際観光協会編：ツーリスト・ライブラリー・シリーズ  
Tourist Library     Board of Tourist Industry.Japanese Government Railways 

１～４０号 昭９～昭１７ ￥１６０，０００ （税別） 
  
財団法人国際観光協会が日本観光の海外宣伝のために外国人向けに日本文化を紹介するために制作
したものです。鈴木大拙、野口米次郎、長谷川如是閑などの執筆陣によるすぐれた内容が特徴です。 
   
1  Tea Cult of Japan. An Aesthetic Pastime  /  2  Japanese Nph Plays. How to see them  /  3  SAKURA – 

Japanese Cherry.  /  4  Japanese Gardens. ( 日 本庭 園)  /  5  Hiroshige and Japanese Landscapes  /  6  

Japanese Drama  /  7  Japanese Architecure (日本建築)  /  8  What is Shinto? (神道)  /  9  Castles in Japan 

(日本の城)  /  10 Hot Ｓｐngs in Japan (日本の温泉)  /  11 Floral Art of Japan (生花)  /  12 Children’s Days in 

Japan (子供の行事)  /  13 Kimono – Japanese Dress (きもの)  /  14 Japanese Food (日本の料理）  /  15 Japanese 

Music (日本の音楽)  /  16 Judo (Jujutsu) (柔道)  /  17 Family Life in Japan (家庭生活)  /  18 Scenery of Japan  

/  19 Japanese Education (日本教育)  /  20 Floral Calendar of Japan (日本の花暦)  /  21 Japanese Buddhism (日

本仏教)  /  22 ODORI (Japanese Dance) (日本舞踊)  /  23 KABUKI Drama (歌舞伎)  /  24 Japanese Wood-

Block Prints (日本木版画)  /  25 History of Japan （日本歴史)  /  26 Japanese Folk-Toys (日本玩具)  /  27 

Japanese Game of “GO” （日本の囲碁)  /  28 Japanese Coiffure (日本人の髪容)  /  29 Japanese Sculpture (日本

ノ彫刻)  /  30 Japanese Postage Stamps (For Philatelists) (日本ノ郵便切手)  /  31 Japan’s Ancient Armour (日本

甲冑)  /  32 Angling in Japan (日本ノ釣)  /  33 Japanese Proverbs (日本ノ諺)  /  34 SUMO – Japanese 

Wrestling (相撲)  /  35 Japanese Birds (日本ノ鳥)  /  36 Ainu Life and Legends (アイヌの生活と伝説)  /  37 

Japanese Family Crests (日本の紋章)  /  38 Japanese Industrial Arts (日本ノ工芸)  /  39 Hand-made Paper of 

Japan (日本ノ手漉紙)  /  40 Japanese National Character (日本ノ国民性) 
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Notes and Queries 
A Medium of Intercommunication for literary men, general readers, etc.  
英語・英文学・辞書編集・歴史・古書蒐集に関する情報を満載 
1st.Series – 6th.Series 1849-1885  /  General Index Series 1/2/3, 4/5/6  合計 74 冊 ￥５００，０００（税別） 

  9th.Series – 10th.Series 1898-1909  /  General Index Series 9,10        合計 26 冊 ￥１８０，０００（税別） 
  
1849 年にイギリスで創刊された学術雑誌。副題は”文学者、芸術家、古物研究家、系譜学者その他
の間の相互交通のための媒体”。「報告」「質問」「答文」の 3 部構成、それらは読者投稿のみによっ
て成り立っています。南方熊楠が熱心に投稿したことで知られ、その投稿数は全 323 篇にも及びま
す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

日本と日本人に関する最新情報 全 2 巻 1821 年刊  ショーベール、フレデリック編 
  [Shoberl. Frederic] Neuestes Gemälde, von Japan und den Japanern. Nach den neuesten Reisen  

eines Krusenstern, Langsdorf und Golownin, mit steter Vergleichung der ältern Berichte von 
Kämpfer, Thunberg und andern. Nebst einem Abriß der zweyjährigen Gefangenschaft Golownins 
und seiner Gefährten in diesem Lande. 
Pesth, Hartlebens Verlag, 1821. 2 volumes. 12mo. Contemporary marbled boards. With a folding 
engraved frontispiece depicting Japanese women in their library and 15 engraved plates . [4], 264; 
[4], 234, [2] pp.. 

￥３３４，０００ （税別） 
  

〔ショーベール、フレデリック（１７７５－１８５３）〕編によるシリーズ Miniaturgemälde aus der 
Länder- und Völkerkunde〔国と民族の詳報〕で紹介された日本と日本人に関する最新情報の初版本
です。 
長崎へのロシア人の寄港、出島における中国とオランダとの貿易、宗教関連、ゴローニンの日本来航
と日本の陸軍に関する情報等が報告されています。１5 枚の図版｛１枚は折り込み図版｝が含まれて
います。製本に若干の傷みがありますが、非常に良いセットです。 
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ANTHROPOPHYTEIA.   Dr. Freidrich S. Krauss 編 「民俗･民族･文化雑史誌」（私家版） 
  民俗・民族・文化史雑誌 
  Jahrbucher furErhebungen und Forschungen zur Entwicklunggeschichte der geschlechtlichen Moral.  

Bd.1-10. Leipzig, 1904-1913. ( All published.) With numerous illustrations. 
(Bd.10 was published under the title of ANTHROPOPHYTEIA: Jahrbuch fur ethnologische, 
folklorische und kulturgeschichtliche Sexualforschungen. ) 
Original edition. Bound in red and blue cloth. (One restored.) 

￥３００，０００ （税別） 
  
Rare complete set including many fine and erotic scenes, drawings and photos. Privately published. 
Limited edition. Numbers of each volume are different. 
著名なドイツの人類学者フリードリヒ・Ｓ・クラウスが、私家版で出版した人類学雑誌です。各巻
とも発行部数が異なるため揃いのセットは入手が困難です。この雑誌の特徴は、世界の性器信仰や
性風俗に関する記述と写真・図版を多数収録していることです。第６巻は特に日本の性器信仰等に
関する特集巻とも云えるものです。我国の研究機関における所蔵は極めて少ない稀覯雑誌です。 
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シーボルト旧蔵日本植物図譜コレクション SIEBOLD’S FLORILEGIUM OF JAPANESE PLANTS 
   
  日本を慈しみ愛したシーボルトともに、異国へ旅立った植物図の集大成。出島の天才絵師・川原慶

賀が残した江戸時代のリアルな自然。触れれば香りたつ、徳川博物図譜の傑作 。ロシアの聖都に
眠っていたシーボルトの植物画コレクション。 

 
丸善株式会社  創業 125 周年記念出版  （1993 年刊） 

  原図所蔵：ロシア科学アカデミー・コマロフ植物研究所所蔵（ロシア共和国サンクト・ペテルブルグ市） 

監修：木村陽二郎（東京大学名誉教授） 
Ｖ．グルボフ（コマロフ植物研究所・前植物標本部長） 

 
Ｂ３版クロス装丁  全二巻(3 冊)および和文解説篇(1 冊) 

 第一巻(2 冊) ：カラー図譜（原寸大）341 図、索引 
 第二巻(1 冊) ：モノクローム版（縮尺）1041 図、索引 
 別冊和文解説篇(1 冊)  

￥３００，０００ （税別） 
 
文化 8 年(1811 年)頃、一人の絵師が頭角を現す。出島オランダ商館への出入りを許され、異国の風
俗と日本の浮世絵を融合し独自の作風を展開した川原慶賀(1786～1862 頃)である。 
 
一方、文政 6 年（1823 年）ドイツよりシーボルトが、日本の文物を調査すべく来日した。日本有用
植物の調査も彼の目的のひとつであった。彼は季節毎の花や実の変化を観察し、慶賀らに植物図を
描かせた。 
 
元々、長崎の絵師は中国画の影響もあり、写実的な花鳥画を得意としていた。加えて、慶賀はシー
ボルトが連れてきたヨーロッパ人画家より西洋風の植物画の描き方を学んだ。 
 
さらに彼はこの両者の折衷を超える天才を有しており、学術的な植物画を芸術の域にまで高めるこ
とに成功した。慶賀の絵はわずかに紙の幅を変えただけでバランスが崩れてしまうという。それほ
ど絶妙な感覚によって描かれた植物画である。 
 
シーボルトは 2 度にわたって日本を訪れ、収集した植物原図は 1041 点にのぼる。彼の死後、それ
らは遺言により未亡人の手を経てロシア政府に売却された。それらは現在サンクトペテルブルグの
ロシア科学アカデミー・コマロフ植物研究所に眠っている。 
 
8 つの本型の箱に収められたこれらの植物画は、長らく一般にはまったく知られていなかった。 
 
丸善はこれらの中から、慶賀の作品を中心に 341 図を原寸大のカラー図譜として再現するととも
に、モノクロ図版によってコレクションの全貌を明らかにした。 
 
カラー図譜では、川原慶賀、狩野派の流れを汲む清水東谷、川原玉賀らの日本人絵師の植物画から、
現代最高の技術の下に直接写真製版、日本人絵師による原図の彩色をそのまま再現することに成功
している。 
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マリー・ストープス コレクション Marie Stopes [1880-1958]  
     自筆書簡・献呈本・旧蔵書（署名入り・蔵書票付き）・ 初版本・改訂版・翻訳 
     本・翻訳本改訂版・クリスマスカード・ ストープス研究書・伝記 141 タイトル 

￥９８０，０００ （税別） 
 
  マリー・ストープス Marie Stopes(1880-1958)は 20 世紀に活躍した最も重要な女性の一人と言
える。『結婚愛』（"Married Love":1918 年）を著し、現在では一般に普及した避妊の権利を推進、バ
ース・コントロールのクリニックを開設するなど、イギリスで最初の性に関するカウンセラーであ
った。 
 
  一方でスコットランド人植物学者としても著名で、研究のために日本を訪れており北海道での植
物探索調査、東京帝国大学での講義や小石川植物園に化石研究の施設を設置するなどした。さらに
帰国後の 1912 年『日本の古典劇・能』("Plays of Old Japan (The NO)")をロンドンで出版し、西洋
への日本の紹介者としても足跡を残している。 
 
  1880 年、人類学者の父と、有名なシェークスピアの専門家にしてフェミニズム運動にかかわる母
との間に生まれた。エディンバラのセント・ジョージス・スクールで学んだ後、ユニヴァーシティ・
カレッジ・ロンドンで、植物学、地質学を専攻。それらの研究で高い評価を得た後、ミュンヘンの
植物学研究所に進み 1904 年に自然科学の博士号を取得、女性として初めてマンチェスター大学の
理学部教授に迎えられた。 
 
  ミュンヘンでは日本人、東京帝国大学の植物学者/遺伝学者・藤井健次郎に知り合っている。スト
ープスは彼に好意をいだいたようで、先に帰国した藤井を追う形で 1907 年来日、2 年間の共同研
究を行っている。北海道での調査、東京帝国大学での講義はこの頃の事である。また東京帝国大学
の理科大学長にして日本科学界の重鎮、桜井錠二男爵から能の手ほどきを受け、公演にも招待され
ている。やがて帰国後、西洋への最初の能の翻訳者となった。 
 
  しかし藤井との関係はうまくいかず失意のうちに帰国、その後のイギリスでの結婚も不幸な結果
に終わり、彼女はその関心の矛先を、幸福な結婚・健全な夫婦生活・性・そして産児制限のあり方
といった問題に向けるようになる。同様の問題に悩み苦しむ多くの人たちの存在を知った彼女は、
講演活動・巡回展示・相談所設置などの活動を展開した。 
 
  避けられる事の多かったテーマに正面から対峙した著作『結婚愛』は実に 28 度も版を重ね、『賢
明な親』（"Wise Parenthood":1918 年）とともに、13 の言語に翻訳され、100 万部を売り上げた。
日本でも『結婚愛』は矢口達訳で刊行されたが、大正十三年に発禁処分、多くの伏字を施した改訂
再版となったが、しかし当時の大ベストセラーとなった。 
 
                              全 141 点の明細リストは以下からダウンロードいただけます。 
                              https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2015/11/2015.pdf 
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